П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Администрации сельского поселения Хворостянский сельсовет

Добринского муниципального района Липецкой области

Российской Федерации

 20.04.2012 г.                               ж.д.ст.Хворостянка
                     № 29
Об утверждении  поселенческой целевой Программы «Энергообследование объектов муниципальной собственности на 2012 год»
    В целях  обеспечения устойчивого и эффективного функционирования  экономики сельского поселения Хворостянский сельсовет за счет рационального использования энергетических ресурсов и перевода экономики на энергосберегающий путь развития, в соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса  Российской Федерации, руководствуясь Уставом сельского поселения Хворостянский сельсовет,   постановлением администрации сельского поселения № 15/а от 30.08.2008 года « О порядке разработки, утверждения и реализации местных целевых программ»,   администрация сельского поселения Хворостянский сельсовет

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить поселенческую целевую программу  «Энергообследование объектов муниципальной собственности   на 2012 год», согласно приложению.

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава  администрации сельского поселения

Хворостянский сельсовет

	А.М.Фирсов

Приложение к постановлению

администрации сельского поселения

Хворостянский сельсовет

№ 29  от 20.04.2012 г.

ПОСЕЛЕНЧЕСКАЯ

ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

« ЭНЕРГООБСЛЕДОВАНИЕ ОБЪЕКТОВ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ НА 2012  ГОД»

                                                   П А С П О Р Т

                 Поселенческой целевой программы

«Энергообследование  объектов муниципальной собственности

 на 2012 год »

	Наименование  Программы

	Программа ««Энергообследование объектов муниципальной собственности  на 2012 год »

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон N 261-ФЗ от 23.11.2009 года

«Об энергосбережении и о повышении энергетической     эффективности и о внесении изменений в отдельные    законодательные акты Российской Федерации"

	Заказчик программы
	Администрация сельского поселения Хворостянский сельсовет

	Разработчик
программы
	Администрация сельского поселения Хворостянский сельсовет

	Цели программы
	Повышение эффективности при потреблении энергетических ресурсов за счет проведения мероприятий по энергообследованию

	Задачи программы
	1.Повышение эффективности потребления энергии

2.Сокращение расхода бюджетных средств на оплату за энергоресурсы, в том числе за счет сокращения потерь тепловой и электрической энергии.

3.Обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов.

4.Обеспечение мониторинга потребления энергетических ресурсов и их эффективного использования

	Сроки  реализации
программы

	2012 год

	Объем и источники финансирования
	Источником финансирования Программы являются средства бюджета  сельского поселения.
Общий объем финансирования Программы составляет 59056-00  руб., в том числе по годам:

2012год –59056-00  руб.;

Объемы расходов на выполнение мероприятий Программы определяются при формировании бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период.

	Исполнитель
мероприятий программы
	Администрация сельского поселения Хворостянский сельсовет

	Ожидаемые конечные результаты
реализации программы
	В результате реализации Программы должно быть        обеспечено:

- сформирована современная система стандартов и нормативов энергосбережения;

- проведены энергоаудит, энергетические обследования как основы определения уровня использования электроэнергии; заведены энергетические паспорта объектов муниципальной  собственности: в органах исполнительной власти,  муниципальных учреждениях;                                  - обеспечен учет всего объема потребляемых                          энергетических ресурсов за счет оснащения организаций современными техническими средствами учета
потребления топливно-энергетических ресурсов.

	Контроль за исполнением программы
	Контроль за исполнением Программы  осуществляет администрация сельского поселения Хворостянский сельсовет . Ежемесячно информация о ходе  реализации Программы предоставляется в администрацию сельского поселения Хворостянский сельсовет, которая информирует сельский Совет депутатов о ходе выполнения Программы  с внесением предложений по совершенствованию реализации программы.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
В настоящее время достаточно остро стоит проблема повышения эффективности энергосбережения топливно-энергетических ресурсов. В связи с ростом тарифов на электроэнергию, на  тепло увеличивается доля затрат муниципального бюджета на оплату топливно-энергетических ресурсов. Становится актуальным понятие энергоэффективность, и как следствие появляется интерес к сокращению издержек, энергосбережению. Необходимо понять истинное состояние энергохозяйства объектов муниципальной собственности, его эффективность. Для этого необходимо проведение обязательного энергетического обследования. Энергообследование – это обследование на предмет эффективности использования энергоресурсов и разработка рекомендаций по снижению энергетических расходов.

Отсутствие приборного учета не стимулирует применения рациональных методов расходования топливно-энергетических ресурсов. Существующие здания и сооружения, инженерные коммуникации не отвечают современным строительным нормам и правилам по энергосбережению.

Все это значительно увеличивает долю расходов из бюджета сельского поселения Хворостянский сельсовет .

Хронически недостаточное финансирование комплекса работ по энергосбережению с течением времени значительно усугубляет ситуацию.

Решение вышеперечисленных проблем невозможно без комплексного подхода к энергосбережению и реализации мероприятий, проведение которых предполагает разрабатываемая программа по энергообследованию.

Федеральным законом РФ от 23 ноября 2009 года N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" определено, что все бюджетные учреждения:

-обязаны провести обязательное энергетическое обследование, по результатам которого должен быть составлен энергетический паспорт ;

-обязаны выполнять требования энергетической эффективности зданий и сооружений;

-обязаны размещать заказы для государственных и муниципальных нужд с учетом требований энергетической эффективности товаров, работ и услуг.

                                  2. Цели и задачи Программы
Основной целью Программы является обеспечение устойчивого и эффективного функционирования экономики поселения за счет рационального использования энергетических ресурсов и перевода экономики на энергосберегающий путь развития.

Для достижения данной цели необходимо решить следующие задачи:

- проведение энергоаудита, энергетических обследований как основы определения уровня использования электроэнергии, ведение энергетических паспортов на объекты муниципальной собственности, органах исполнительной власти, муниципальных учреждениях;

- обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов за счет оснащения организаций современными техническими средствами учета потребления топливно-энергетических ресурсов.

                    3.Мероприятия по реализации Программы
	№ п/п
	Наименование мероприятий программы
	Сроки выполнения
	Исполнители программы

	2012

	1
	Ознакомление с основными потребителями, общей структурой систем производства и распределения  энергоресурсов; стоящими проблемами, затрудняющими нормальное функционирование
	2012 год
	Администрация сельского поселения Хворостянский сельсовет

	2
	Обследование системы теплоснабжения и горячего водоснабжения
	2012 год
	Администрация сельского поселения Хворостянский сельсовет

	3
	Тепловизионная съемка
	2012 год
	Администрация сельского поселения Хворостянский сельсовет

	4
	Обследование системы водоснабжения
	2012 год
	Администрация сельского поселения Хворостянский сельсовет

	5
	Обследование системы электроснабжения
	2012 год
	Администрация сельского поселения Хворостянский сельсовет
	29056

	6
	Составление энергетического паспорта
	2012 год
	Администрация сельского поселения Хворостянский сельсовет
	30000

	7
	Составление отчета об энергетическом обследовании
	2012 год
	Администрация сельского поселения Хворостянский сельсовет

	8
	Контроль качества энергетического обследования
	2012 год
	Администрация сельского поселения Хворостянский сельсовет

	13
	Оформление отчетов
	2012 год
	Администрация сельского поселения Хворостянский сельсовет

	Итого

	59056

                           4. Механизм реализации Программы
Заказчиком Программы является администрация сельского поселения Хворостянский сельсовет Добринского муниципального района.

Исполнителями Программы являются:

- администрация сельского поселения Хворостянский сельсовет Добринского муниципального района.

Заказчик контролирует своевременность и качество выполнения мероприятий, вносит предложения по внесению изменений, приостановлению или прекращению действия Программы.

                              5. Ресурсное обеспечение Программы
Источником финансирования Программы являются средства бюджета сельского поселения.

Общий объем финансирования Программы составляет 59056-00 руб,в том числе по годам:

2012 год  –59056-00 руб.
Объемы расходов на выполнение мероприятий Программы определяются при формировании бюджета сельского поселения  на очередной финансовый год и плановый период.

6. Ожидаемые конечные результаты от реализации программных мероприятий
В результате реализации Программы должно быть обеспечено:

- проведены энергоаудит, энергетические обследования как основы определения уровня использования электроэнергии; заведены энергетические паспорта на предприятиях и в организациях всех видов собственности, в органах исполнительной власти, муниципальных учреждениях;

- сформирована современная система стандартов и нормативов энергосбережения;

- усовершенствовано нормирование и установление обоснованных лимитов потребления энергетических ресурсов;

- обоснована система показателей эффективности использования энергетических ресурсов;

- обеспечен учет всего объема потребляемых энергетических ресурсов за счет оснащения организаций современными техническими средствами учета потребления топливно-энергетических ресурсов.

Оценка эффективности Программы осуществляется исходя из отношения показателей целей Программы к показателям непосредственных результатов реализации программных мероприятий.

PAGE